Band XI., Nr. 5079, Seite 102

Die Brüder Diepold und Ulrich Grafen von Aichelberg eignen dem Heiliggeistspital in Biberach den Wasacherhof, den es von den Herren von Essendorf gekauft hat (propietatem curie dicte Wasachherhofe, a qua proventus procedentes sunt XIII maltre frumenti et XIII solidi Hallensium¹), cum omnibus suis pertinentiis quod vulgo ze wasen oder ze zvie nuncupatur vendite et date hospitali sancti spiritus in Biberach a domino Walkuno et Helwico dicto Ego fratribus de Essendorf nec non ab omnibus heredibus eorundem, qui omnes de Essendorf curiam eandem a nobis in feodum rettinebant proprietatem prefatam curie iam dicte dedimus donavimus et presentibus resignavimus hospitali sancti spiritus prelibato in remedium animarum nostrarum et salutem.

 Siegler: Die Aussteller.

 Datum Aichilberc, anno domini MCCLXXX octavo.

Aichelberg, 1298. Ohne Tagesangabe.

Abhängend an zweiter Stelle Bruchstück vom Siegel des Grafen Ulrich von Aichelberg, s. WUB, Bd. X, S. 414.

¹Der ganze Relativsatz ist über der Zeile nachgetragen.

Überlieferung und Publikationen

Lagerort:

HStA Stuttgart

Signatur/Titel des Originals:

B 163 U 23

Überlieferung und Textkritik:

Beglaubigte Abschrift von 1815 Mai 30 und Abschrift: Spitalarchiv Biberach B3211, S. 35 ff.

Editionen:

Württembergische Vierteljahrshefte, 1897, S. 46 n. 17.

Regesten:

Spitalarchiv Biberach, Nr. 34.

Weitere Angaben

Sprache:

Lateinisch

Ausstellungsort:

Aichelberg

Aussteller:

Diepold; Graf von Aichelberg Ulrich; Graf von Aichelberg

Ortsindex:

Aichelberg Wohnplatz (473)
 Aichelberg, Aichwald, ES
 Biberach an der Riß Wohnplatz (17113)
 Biberach an der Riß, BC
 Oberessendorf Wohnplatz (17221)
 Oberessendorf, Eberhardzell, BC